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摘 要：本文从会展的新视角聚焦“中国制造2025”等产业发展趋势，以推广制造业重点发展领域的产品为目的，对经济新常态下我国制造业产品的推广效果进行系统性研究。在文献研究和调研分析的基础上选取了影响会展推广制造业产品效果的17个指标，采用Likert量表的问卷形式进行实地调研收集数据，通过客观赋值法中的主成份分析法计算出各指标的权重值并构建了评价指标体系，再结合案例分析，对基于会展活动的制造业产品推广效果进行评价，达到定性分析与定量分析相结合评价的目的。结论表明，企业通过会展推广制造业产品能够获得良好的效果，对于开拓市场、创造价值有很好的帮助作用，该结论可以为政府和企业正确利用会展平台推广制造业产品提供一定的参考。
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Abstract: This paper focus on industry development trend of "Made in China 2025" from a new perspective of exhibition, to promote the development of manufacturing products as a target, and study the promotion effect under China's New Normal. Based on the actual investigation, this paper puts forward 17 indexes which affect the promotion effect of manufacturing products, and adopting questionnaire to collect data. By using main component analysis method to determine the weight of each index and constructs the evaluation index system. Combining with case analysis, the promotion effect of manufacturing products was evaluated. The research shows that enterprises can obtain good effect through the exhibition to promote manufacturing products, which could help them to develop market and create value, and provide certain reference to the government and enterprises which using the exhibition platform to promote manufacturing products in the right way.
Keywords: China's New Normal; manufacturing products; promotion effect; exhibition activities
一、引言
随着新一轮的科技革命和产业变革在全球范围内的兴起，我国的经济由高速发展逐渐降为中高速发展，呈现出新常态，步入转型的关键时期。新一代信息技术与先进制造业的融合，对我国制造业的生产模式提出了新的要求，智能制造成为制造业发展战略的重要方向，例如，德国制定了“工业4.0”计划、美国颁布了“工业互联网”战略规划，法国提出了“新工业”口号。为了顺应全球制造业的变革与发展新趋势，实现经济结构的优化升级，由出口贸易型经济模式转变为科技创新型经济模式，我国做出了“中国制造2025”的重大战略部署，旨在以先进制造业提升我国的综合国力、拉动经济的持续发展，建设国际领先的科技产业体系，以新一代信息技术、智能制造、航空航天装备、新材料和高性能医疗器械等产业作为重点发展对象。
制造业是应对新科技革命、保持竞争力优势的强力武器，既是一个国家综合国力和生产水平的直接体现，也是国民经济发展的主导力量。制造业带动国民经济的发展离不开产品的推广，产品从设计生产到创造价值是建立在成功开拓市场的基础上。2015年11月27日，李克强总理向来访的中东欧16国领导人介绍我国高铁的发展状况和设备性能，在总理的“推销”下，我国的高铁产品成功地打开了国际市场，取得了不错的成绩，成为了中国先进制造的新名片，代表着制造业的最高技术综合实力。但是，我国的制造业与国外发达国家相比还存在着较大的差距，属于制造业大国而不是制造业强国。产品的推广对于我国制造业的良性发展具有非常重要的意义，如果国家在制造业上投入的巨额研发经费所生产出来的产品不能有效地推广到市场、获得利润，首先会造成科研投入的浪费，不利于产业的可持续发展，甚至导致企业破产倒闭；其次会打乱“中国制造2025”的战略部署规划，使我国在2045年进入世界制造强国前列的目标落空。
二、文献研究
产品从最初的概念构思与产品规划、完成详细设计与小批量试产到最后大规模生产创造价值离不开向市场的推广营销。国外学者关于产品推广的研究多从产品的推广与利润的关系、设计与营销之间的平衡、营销策略的制定、产品和营销创新之间的关系等角度展开。如Kwak M[1]等对再制造产品的销售构建了一个模型，该模型有助于预计产品推广获得最大利润的价格，并以台式电脑的再制造推广进行了验证。Bettiol M[2]等在案例分析的基础上，对科技型中小企业的营销策略提出了一个概念框架，强调营销策略对产品推广的意义，为未来的实证研究提供指导。Schubert T[3]运用数据分析，指出企业在调整内部资源和中间市场力量的同时，选择广泛的营销创新策略，能够使产品和工艺创新的推广更成功。Besharati B[4]等提出了产品的设计和营销集成方法，指出产品在推广时，除了考虑该产品的市场竞争力之外，还要考虑客户的偏好，并以电动工具为例进行了实证分析。Freng Svendsen M[5]等认为公司在制定产品的推广策略时要特别注意三个方面：产品差异化、竞争对手的方向和品牌影响力，并以挪威的供应商和国际买家之间的关系为例，采用定量问卷调查，分析结果表明，产品差异化和竞争对手的方向能积极影响客户的参与力度；另外，特定的投资也与客户的参与呈正相关关系，而企业可以受益于涉及客户的新产品开发。Bartoloni E[6]等以制造业为例分析产品和营销创新之间的关系，构建二元概率单位模型估计它们的相互交互关系，指出该模型能提供更有效的概率改进产品的销售技术。
国内学者对产品推广的研究则主要以推广策略的选择为主。如Hsu Y[7]以台湾的电脑企业为例，认为在产品设计中采用不同的设计创新策略和营销策略，才能应对全球的竞争，表现出灵活的创新性。张燕[8]指出产品没有获得高销量和知名度的最大因素是销售不力，提出用系统销售法来应对工业品销售过程中的各个环节以确保成功。杨林[9]认为强化关系营销理念、提供差异化产品、降低购买风险和强化技术服务是推广工业产品的四大利器。陈丽清[10]在分析跨位营销在工业产品推广中的应用的基础上，指出国内企业在实施跨位营销中存在的问题并提出了针对性的建议。卢刚[11]分析了工业设备推广销售独有的特点：市场规模大、消费者购买动机和采购程序不同、采购周期长等，推广的模式主要有四种：人员推广、促销、做广告和企业公关，认为企业在销售工业设备时要注重人员推销、重视客户、重视情感联系、加强客户培训、树立良好的企业形象和加强宣传等。毛彦进[12]认为做好工业品的推广是企业发展的关键，需要从正确运用关系营销策略、增强品牌营销意识、提高企业营销管理的精细化水平和重视发挥网络营销的作用等方面加强工业品的营销。许海平[13]提出工业品营销体系设计的六个维度，包括细分市场、五新战略、价值营销、客户服务、大客户管理和研销一体，围绕客户的价值来推广产品。
综上所述，国内外学者对产品的推广进行了大量的研究，这些研究成果对进一步探讨基于会展活动的我国制造业产品推广有着非常重要的借鉴和启示作用，但也存在着一定的不足之处：一是主要以案例分析为主，通过营销理论分析企业和产品的状况，大多数从宏观层面提出营销策略来提高产品的推广效果；二是所提出的策略都是静态或理想状态下的，且缺乏实地调查和数据支撑，在实际应用中难以实施。本文从会展的新视角聚焦“中国制造2025”等产业发展趋势，以推广制造业重点发展领域的科技设备和技术成果等产品为目的，对制造业产品的推广效果进行系统性研究。采用Likert量表的形式进行实地调研收集数据，通过客观赋值法中的主成份分析法计算出影响会展推广制造业产品效果等指标的权重值，再通过案例分析，基于模糊数学的理论构建出多层次综合评价模型，对基于会展活动的制造业产品推广效果进行评价，达到定性分析与定量分析相结合评价的目的，使对问题的分析结论更具科学性和说服力，为政府和企业利用会展推广制造业产品提供一定的参考，这正是本文的创新之处和研究意义所在。
三、实证研究
1.变量选择与问卷设计
本文主要研究基于会展活动的制造业产品推广效果，研究对象为利用会展推广制造业产品的企业，所以变量指标的选取和整体问卷的设计都是围绕着研究内容和研究对象服务，确保收集到的数据合理科学。问卷按照李克特五级量表（Likert Scale）的格式由专家设计，包括“企业性质、企业年龄、资产规模、销售规模和所属行业”等5个控制变量和“会展主题、会展规模、管理水平、服务质量、配套设施、品牌影响、企业质量、产品质量、产品数量、讲解人员、观众数量、观众类型、参展目的、政策制度、媒体关注、经济效益和社会效益”等17个自变量。
2.数据来源与样本概况

本文通过实地调研的方式收集数据，以2014年举办的第16届中国国际工业博览会、2015年举办的第11届中国国际轨道交通技术展览会、上海国际升降机械及起重设备展览会、中国（上海）国际精密机械加工展览会、中国国际汽车制造业博览会、第17届上海国际机床机器人及智能工厂展览会以及第17届中国国际工业博览会中的数控机床与金属加工展、工业自动化展、工业环保技术与设备展、信息与通讯技术应用展、新能源与电力工业展、节能与新能源汽车展、机器人展、科技创新展、航空航天技术展等专业会展上的参展企业、专业观众、行业人员等为调查对象，整个团队历时一年，采用随机抽样的方式共发放问卷1200份，回收问卷1087份，回收率为90.6%，剔除极端数据后得到有效问卷1005份，有效率为92.5%。
样本从企业的性质、年龄、资产规模、销售规模和所属行业等方面反映研究对象的基本特征，具有一定的代表性，通过对回收到的1005份有效数据统计分析，具体属性如表1所示。
表1  调查问卷的样本属性

	
	
	频率
	百分比
	
	
	频率
	百分比

	企业性质
	国有企业
	148
	14.7%
	企业年龄
	1-2年
	131
	13.0%

	
	集体企业
	50
	5.0%
	
	3-5年
	228
	22.7%

	
	民营企业
	619
	61.6%
	
	6-8年
	179
	17.8%

	
	外资企业
	156
	15.5%
	
	9-12年
	207
	20.6%

	
	其他
	32
	3.2%
	
	13年及以上
	260
	25.9%

	资产规模
	100万以下
	94
	9.4%
	所属行业
	电子信息
	146
	14.5%

	
	100-1000万
	216
	21.5%
	
	生物医药
	24
	2.4%

	
	1000-5000万
	351
	34.9%
	
	航空航天
	36
	3.6%

	
	5000万以上
	265
	26.4%
	
	机械制造
	350
	34.8%

	
	不清楚
	79
	7.8%
	
	新能源
	43
	4.3%

	销售规模
	10名以内
	302
	30.1%
	
	新材料
	26
	2.6%

	
	50名以内
	228
	22.7%
	
	计算机
	35
	3.5%

	
	100名以内
	202
	20.1%
	
	家电
	36
	3.6%


	
	200名以内
	139
	13.8%
	
	汽车
	65
	6.4%

	
	200名以上
	134
	13.3%
	
	其他
	244
	24.3%


注：企业性质中的“其他”代表来自香港、澳门、台湾等地区的企业和合资企业等。
3.信度分析与效度分析

信度指的是测验结果的一致性或者可靠性程度，是反映被测特征真实程度的指标。本问卷采用最常用的克朗巴哈α系数和Guttman半分信度的数值作为判断标准。以SPSS20.0统计分析软件为工具对问卷数据进行分析，计算得出总体量表的克朗巴哈α系数部分1为0.906，部分2为0.838，Guttman半分系数为0.904，这些数值表明该问卷具有相当可靠、稳定的信度。
效度指的是测量值与真实值的接近程度。本文采用KMO检验和Bartlett球形检验来判断量表的结构效度。对数据进行相关性检验，得出KMO统计量为0.721，KMO越接近于1，表明变量间的公共因子越多，越适合因子分析；Bartlett球形检验的数值为551.301，自由度为136，达到显著性水平，可以拒绝变量间的偏相关矩阵不是单元矩阵的假设。这些数值都说明问卷的结构效度良好，可以进行下一步的数据分析。
4.评价指标体系的构建
影响基于会展活动的制造业产品推广效果的指标有很多，本文通过研究文献和调研分析，主要从会展的举办单位因素、参展企业因素、参展观众因素和展会附加因素等四个方面来选择指标。
⑴ 举办单位因素。主要包括会展主题、会展规模、管理水平、服务质量、配套设施和品牌影响等6个指标。会展的主题是指展览的主要内容，是一个会展的核心。清晰明确的主题是判断一个会展质量的标准之一，主题不明会导致参展商、观众等对会展的定位混乱，从而出现展出内容与会展品牌相矛盾的事情。会展的规模决定了参展企业和观众的数量，场馆占地面积和展览面积越大，同时容纳企业和观众的数量就越大，对产品的推广效果就越好；举办单位与政府、媒体、参展商等的沟通组织能力、在举办会展过程中涉及到参展流程、导览、接待、注册、交通等的服务质量和展馆的相关配套设施如餐饮、住宿、安保、会议室等决定了会展的成功举办与否，其管理水平、服务质量、配套设施越好，会展的举办效果就越好；会展的品牌影响力对参展企业和观众的吸引力有着重要影响，其在国内、国际上地位高低决定了参展企业和观众的数量大小，好的会展品牌会吸引到更多参展商和观众，会使会展的举办效果和产品的展出效果更好。
⑵ 参展企业因素。主要包括企业质量、产品质量、产品数量和讲解人员等4个指标。企业的质量和产品的质量与数量以及讲解公司产品、文化等的讲解人员对会展推广制造业产品的效果有着直接地影响。参展企业的质量越高，其所展示的产品的技术含量就越高，产品相对于竞争对手的优势就越大，推广产品的效果就越好；企业的讲解人员对公司产品、文化等的熟悉程度对观众了解其产品的性能、用途以及企业文化等程度的高低起到非常重要的作用。潜在的买家通过观看参展企业的展示产品和多媒体介绍，加上与讲解人员的沟通交流，能够进一步加深对企业产品的认识，从而提高签约的可能性，使得企业通过会展推广产品取得良好的效果。
⑶ 参展观众因素。主要包括观众数量、观众类型和观众参展目的等3个指标。境内外观众参展总人次的多少是衡量一个会展成功与否的标准。来参展的观众数量越多说明人们对会展的关注度越高，参与度也就越高。参展观众来自于不同的机构类型，例如生产厂商、代理经销商、设计研究院、政府部门、党政机关、新闻媒体以及普通观众等，涉及到机械制造、电子信息、航空航天、新能源、新材料、半导体、通讯、物流等众多领域，抱着收集和了解市场信息、行业发展趋势、采购、寻求新技术和解决方案、参加会议和论坛、寻找并确定新的合作伙伴等目的来参加展会，对参展企业的产品信息、品牌影响力的传播扩散起着非常重要的作用。
⑷ 展会附加因素。主要包括国家的政策制度、媒体关注、经济效益和社会效益等4个指标。在利用会展推广产品的过程中，除了举办单位因素、参展企业因素、参展观众因素之外，还有一些其他因素也影响着产品的推广效果。包括国家及地方政府对举办会展的支持力度和相关政策的扶持力度，是否有相应的法规和政策来保护会展的成功举办；社会及新闻媒体等对会展进展状况的报道和宣传力度；通过举办会展给当地以及国家带来的经济效益、社会效益及后续效益等。
会展活动中的“举办单位”因素、“参展企业”因素、“参展观众”因素和“展会附加”因素直接或间接地影响着会展对制造业产品的推广效果，共同决定着基于会展活动的制造业产品推广效果的好坏。根据上文的研究内容，选取若干反映会展举办单位、参展企业、参展观众和展会附加等因素的具体指标，形成了一个包含17个指标的评价指标，如表2所示。
表2  评价指标体系
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	一级指标
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	二级指标
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	内容

	基
于
会
展
活
动
的
制

造

业
产

品

推

广

效

果
	举办单位
	会展主题
	会展的主要内容等

	
	
	会展规模
	场馆占地面积、展览面积等

	
	
	管理水平
	举办单位与政府参展商等的管理组织能力

	
	
	服务质量
	参展流程、导览、接待、注册、交通等

	
	
	配套设施
	与展馆配套的餐饮、住宿、安保等

	
	
	品牌影响
	会展品牌在国内、国际上的影响力

	
	参展企业
	企业质量
	参展企业所具备的科技实力

	
	
	产品质量
	参展企业所展示产品的高科技含量等

	
	
	产品数量
	参展企业的展示产品总数量

	
	
	讲解人员
	跟随企业向观众讲解公司产品、文化等的人

	
	参展观众
	观众数量
	来参展的境内外观众及专业观众总计人次等

	
	
	观众类型
	代理商、协会、媒体、买家与普通观众等

	
	
	参展目的
	了解市场信息、参加会议、采购等

	
	会展附加
	政策制度
	国家对会展的支持力度及相关政策扶持力度等

	
	
	媒体关注
	新闻媒体机构对会展的进展状况报道力度等

	
	
	经济效益
	举办会展所带来的经济效益和后续效益等

	
	
	社会效益
	举办会展带来的社会效益等


四、基于会展活动的制造业产品推广效果评价
在构建出评价指标体系后，对制造业产品的推广效果进行评价，调查目前企业利用会展推广制造业产品的状况，以期最大程度地发挥制造业产品通过会展平台推广产品、开拓市场的效用。但是，考虑到会展中制造业产品的推广是由多方面的因素决定的，对其效果的评价涉及到多层次、多因素的问题，其中许多因素难以用精确的数值来界定，具有很强的模糊性。所以本文采用模糊数学的原理构建出多层次综合评价模型，把无法用精确数值来界定的结果采用相应的评语等级来表示，例如优秀、良好、一般、较差和很差等，再结合典型的案例分析，在总结实践经验的基础上，为政府和企业正确利用会展平台推广制造业产品提供决策依据。
1.多层次模糊综合评价模型
设有因素集
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（举办单位，参展企业，参展观众，展会附加），其中
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（会展主题，会展规模，管理水平，服务质量，配套设施，品牌影响），
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（企业质量，产品质量，产品数量，讲解人员），
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（观众数量，观众类型，参展目的），
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（政策制度，媒体关注，经济效益，社会效益）；评语集
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（优秀，良好，一般，较差，很差），各评价等级的相应赋值分别为1，0.8，0.6，0.4，0.2；权重集
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﹥0，其中，
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表示第
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个因素在模糊综合评价中的重要程度；模糊变换矩阵
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，即
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的模糊关系。则有一级模糊综合评价模型：
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，其中
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”为模糊合成算子。 
对于多因素、多层次的评价指标体系可以先对单因素分别进行评价，然后再对总体进行综合评价，即先对低层次的因素进行综合评价，再对高一层的因素进行综合评价，直至最高层。对本文来说，多级模糊综合评价模型为：
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                  （4-1）
其中，
[image: image23.wmf]w

为评价指标体系中一级指标
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对评价目标
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的权重集，
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为二级指标
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u

对评价目标
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的权重集，
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和
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分别为第一层和第二层的模糊评价变换矩阵。

2.各层次指标权重的确定
从基于会展活动的制造业产品推广效果评价指标体系（表2）可以看出，需要确定一级指标在评价目标
[image: image31.wmf]U

上的权重
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和二级指标在一级指标上的权重
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以及二级指标在评价目标
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上的权重
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。本研究采用客观赋值法中的主成份分析法来计算权重，并结合相关专家的意见，最终结果如表3所示。

表3  评价指标体系各层次指标权重值
	目标
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	一级指标
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/权重
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	二级指标
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	系数
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	权重
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	权重
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果
	举办单位
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	会展主题
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	0.294
	0.218
	0.069

	
	
	会展规模
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	0.295
	0.219
	0.069

	
	
	管理水平
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	0.255
	0.189
	0.060

	
	
	服务质量
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	0.141
	0.105
	0.033

	
	
	配套设施
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	0.111
	0.083
	0.026

	
	
	品牌影响
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	0.251
	0.186
	0.059

	
	参展企业
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	企业质量
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	0.353
	0.275
	0.083

	
	
	产品质量
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	0.357
	0.278
	0.084

	
	
	产品数量
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	0.341
	0.265
	0.079

	
	
	讲解人员
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	0.234
	0.182
	0.055

	
	参展观众
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/0.217
	观众数量
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	0.475
	0.376
	0.082

	
	
	观众类型
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	0.419
	0.332
	0.072

	
	
	参展目的
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	0.368
	0.292
	0.063

	
	展会附加
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	政策制度
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	0.407
	0.230
	0.038

	
	
	媒体关注
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	0.600
	0.339
	0.056

	
	
	经济效益
[image: image62.wmf]43
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	0.388
	0.219
	0.037

	
	
	社会效益
[image: image63.wmf]44
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	0.374
	0.212
	0.035


3.案例分析
第17届中国国际工业博览会是以装备制造业为展示主体的国际工业展，在中国制造业产业升级的背景下，聚焦“中国制造2025”、“工业4.0”等产业发展趋势，以传播制造业重点发展领域的前沿技术与解决方案等科技信息为目的，涵盖数控机床与金属加工、工业自动化、环保技术与设备、信息与通信技术、新能源与节能设备、航空航天等众多行业，围绕新产品、新技术、产业发展趋势等探讨交流，以适应我国制造业转型发展的战略需求，传递世界装备制造业发展中的理念与技术。在举办期间吸引了来自28个国家和地区的2270家制造企业参展，参展位数达到了11226个，相对于上届的27个国家和地区的2101家企业与8102个展位数，分别增加了8.0%和38.6%，83个国家和地区的境内外参展观众人次15.8万，其中专业观众与买家达到了13.7万人次，得到了国内外重要媒体及各专业领域记者的广泛报道，对于制造业产品的推广提供了便利的条件。
本文以第17届中国国际工业博览会为例利用构建的多层次模糊综合评价模型对会展活动中制造业产品的推广效果进行评价，为我国制造业产品通过会展平台的推广提供数据支撑。
⑴ 确定各层次指标的权重集
由表3可以得出各层次指标的权重集：
一级指标的权重集为：
[image: image64.wmf](

)

ω

0.3160.3010.2170.166

=

。
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⑵ 确定模糊变换矩阵

根据对调研数据的统计分析，结果如表4所示，由此可以得出“举办单位”因素所包含的6个二级指标“会展主题、会展规模、管理水平、服务质量、配套设施、品牌影响”的模糊变换矩阵
[image: image69.wmf]1

R

为：


[image: image70.wmf]1

0.4000.4000.2000.0000.000

0.5500.4500.0000.0000.000

0.2500.4000.3250.0250.000

0.2500.4000.3250.0250.000

0.1500.5000.3250.0250.000

0.4250.3750.2000.0000.000

R

æö

ç÷

ç÷

ç÷

=

ç÷

ç÷

ç÷

ç÷

ç÷

èø


权重集
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为：
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由此可以得出“举办单位”因子所包含的6个二级指标的评价结果：
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表4  模糊变换矩阵
	评价目标
	一级指标
	二级指标
	评语等级

	
	
	
	优秀
	良好
	一般
	较差
	很差

	基
于
会
展
活
动
的
制

造

业

产

品

推

广

效

果
	举办单位
	会展主题
	0.400
	0.400
	0.200
	0.000
	0.000

	
	
	会展规模
	0.550
	0.450
	0.000
	0.000
	0.000

	
	
	管理水平
	0.250
	0.400
	0.325
	0.025
	0.000

	
	
	服务质量
	0.250
	0.400
	0.325
	0.025
	0.000

	
	
	配套设施
	0.150
	0.500
	0.325
	0.025
	0.000

	
	
	品牌影响
	0.425
	0.375
	0.200
	0.000
	0.000

	
	参展企业
	企业质量
	0.525
	0.450
	0.025
	0.000
	0.000

	
	
	产品质量
	0.375
	0.550
	0.075
	0.000
	0.000

	
	
	产品数量
	0.500
	0.475
	0.025
	0.000
	0.000

	
	
	讲解人员
	0.175
	0.400
	0.400
	0.025
	0.000

	
	参展观众
	观众数量
	0.550
	0.450
	0.000
	0.000
	0.000

	
	
	观众类型
	0.375
	0.350
	0.225
	0.050
	0.000

	
	
	参展目的
	0.300
	0.375
	0.250
	0.075
	0.000

	
	会展附加
	政策制度
	0.100
	0.625
	0.275
	0.000
	0.000

	
	
	媒体关注
	0.200
	0.650
	0.150
	0.000
	0.000

	
	
	经济效益
	0.225
	0.400
	0.325
	0.050
	0.000

	
	
	社会效益
	0.125
	0.425
	0.400
	0.050
	0.000


同理，可以得到“参展企业”因素所包含的4个二级指标“企业质量、产品质量、展品数量、讲解人员”、“参展观众”因素所包含的3个二级指标“观众数量、观众类型、参展目的”和“展会附加”因素所包含的4个二级指标“政策制度、媒体关注、经济效益、社会效益”的模糊变换矩阵
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，根据它们的权重集
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计算得出其它二级指标的评价结果分别为：
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根据二级指标的评价结果可以得到一级指标的模糊变换矩阵
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由一级指标的权重集
[image: image85.wmf]ω

，由多级模糊综合评价模型（公式4-1）可以求出最终的评价结果：
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对结果进行归一化处理，得到
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设定评语集中的各元素的量化值分别为：
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，最终评价结果的值越接近于1，说明基于会展活动的制造业产品的推广效果越好；越接近于0.2，则说明推广效果越差。
由此可得，第17届中国国际工业博览会对制造业产品推广效果的得分数值：
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根据评语集中的数值所代表的评语等级，0.8356介于0.8与1之间，表示第17届中国国际工业博览会对制造业产品的推广效果为“良好”， 这一结果从一方面说明企业通过专业会展推广制造业产品能够取得良好的效果，对于产品开拓市场、创造价值有很好的帮助。
4.评价结果的验证
由于对基于会展活动的制造业产品推广效果评价过程涉及到许多无法用数值精确衡量的因素，尽管多层次模糊综合评价法得出的结果能较好地解决模糊的、难以量化的问题，但也有一定的局限性。例如指标权重的合理性、模糊变化矩阵的真实性都会对评价结果产生影响，得出的结论可能与实际情况不符合。为了避免这种情况的发生，本文对部分参展企业进行了深度访谈，从另一方面来验证上述评价结果的合理性。

奔腾楚天激光设备（武汉）有限公司是2007年由楚天激光与意大利Penta公司成立的子公司，从与该公司的董事长马先生的交谈中了解到，自2008年开始该公司每年都会参加专业会展，充分地实施通过会展推广制造业产品的市场营销战略，现在已经成功地成为激光板材加工领域内的行业领导者；山崎马扎克（中国）有限公司连续多年参加工博会，在本次展会上推出了先进的Smooth技术和Mazatrol控制系统产品，据总经理李先生介绍，展位内每天都有许许多多的参展观众前来参观，咨询购买的专业买家络绎不绝，对利用会展推广制造业产品取得了不错的效果；米思米精密机械贸易（中国）有限公司今年首次参加工博会，据该公司市场部经理介绍，在参展的时间内，来展台咨询购买设备的观众到达15000人，远远超过预期效果，明年会继续参加参展，扩大面积，加深利用会展推广制造业产品的策略，等等。

这只是本文对部分企业的深度访谈结果，这些企业当中既有第一次通过会展推广产品的，也有连续参展的。从与它们的交流中发现，利用会展推广制造业产品都获得了不错的效果，这样的结论与通过调研数据得到的多层次模糊综合评价结果相同，一方面说明了模糊综合评价法的合理性和有效性，另一方面也说明了本研究具有一定的参考价值，可以为政府和企业正确利用会展平台推广制造业产品提供决策依据。
五、结论
会展活动具有的综合性、聚集性、创新性和效益性等特点是其它的产品推广渠道如平面广告、电视、互联网、电子商务等所无法比拟的，再加上我国近年来会展行业的快速发展，使得会展成为企业推广产品、开拓市场、展现综合实力的首选平台。本文通过实地调研的方式收集数据，通过文献研究与调查分析构建了基于会展活动的制造业产品推广效果评价指标体系，并以中国国际工业博览会为例，对制造业产品的推广效果进行了评价。结论表论，企业通过会展推广制造业产品能够获得良好的效果，对于开拓市场、创造价值有很好的帮助作用。为了避免研究结论与实际情况不符合，本文又通过与部分企业领导深度访谈的方法对评价结果进行了验证，该结论可以为政府和企业正确利用会展平台推广制造业产品提供数据支撑和决策依据。
需要注意的是，企业利用会展平台推广制造业产品取得良好的效果是建立在一定的条件之上的。对评价指标体系各层次指标权重值（表3）进行分析可以得出，产品质量、企业质量、观众数量、产品数量、观众类型、会展规模、会展主题、参展目的和管理水平等9个指标是影响会展推广制造业产品效果的主要因素，权重值都在0.06以上；品牌影响、媒体关注和讲解人员等3个指标的权重值都在0.05与0.06之间，是影响会展推广制造业产品效果的次要因素。需要注意的是，尽管政策制度、经济效益、社会效益、服务质量和配套设施等5个指标的权重值相对于其它12个指标不高，但也对基于会展活动的制造业产品推广效果产生影响，不能忽视。
但由于各方面的客观原因，本研究还存在以下局限性，有待于在以后的研究中得到完善：第一，本研究主要以上海地区举办的专业会展进行了实地调研，由于时间和精力的限制，对于上海地区以外的国内其他地区甚至是国外的专业展并未能够采集到数据，使得数据的收集存在一定的局限性；第二，由于涉及到商业机密的原因，本研究无法获得参展企业在会展活动中签约的具体成交额，所以问卷的设计和指标的选择还有待进一步改善。希望以后的学者能够对基于会展活动的机械产品推广效果研究进行改善和补充，使研究结论更具参考价值。
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